
  

  

「21 世紀のタイ：ウォッチャーが語る過去から未来へのタイ」 
講演会開催のご案内 

 タイ王国大阪総領事館では、日タイ友好を深めることだけではなく、現代のタイに関する日本人の

考え方を示して意見交換することを目的とし、「21 世紀のタイ：ウォッチャーが語る過去から未来へのタイ」

と題したタイの現代政治、経済、社会、文化、観光、そして教育についての講演会を開催致します。 
 つきましては、なにかとご繁忙とは存じますが、是非ともご参加くださいますようご案内申し上げ

ます。参加ご希望の方は、別紙申し込み用紙に必要事項をご記入の上、4 月 20 日迄に当館までFAX
（06-6262-9228）にてご返信下さいますようお願い申し上げます。 
 
主催：  タイ王国大阪総領事館 
共催：  京都大学東南アジア研究所 
後援：  日本貿易振興機構（JETRO）（予定）、京都商工会議所、タイ国政府貿易センター大阪、

  タイ国投資委員会大阪事務所、タイ国政府観光庁大阪事務所、タイ国際航空西日本地区 
日時：  2009 年 4 月 24 日（金）13：00～17：00 時 （12：30 時受付開始） 
場所：  京都大学 稲盛財団記念館３階大会議室 
  （京都市左京区吉田下阿達町 46（川端近衛南東角）） 
参加費：  無料 
使用言語： 日本語 
 

講演会プログラム（予定） 
12：30 参加者登録 

13：00～13：20 開演の挨拶 タイ王国大阪総領事館総領事  スポット・イサラーングーン・ナ・アユッタヤ 

京都大学東南アジア研究所所長 水野 広祐 氏 

13：20～14：00 講演 「タムノップ―東北タイの消えつつある土堰灌漑」 

前京都大学東南アジア研究所教授・元立命館アジア太平洋大学教授 
福井 捷朗 氏

14：00～14：40 講演 「『ASEAN の中でのタイ』～日系企業はタイをどう位置付けているか～」

日本貿易振興機構(JETRO) 海外調査部  助川 成也 氏

14：40～15：00 休憩 

15：00～15：40 講演 「タイの少子高齢化と社会保障制度」 

日本総合研究所 大泉 啓一郎 氏

15：40～16：20 講演 「タイ政治の今と将来：2つのクーデタとアピシット政権」 

京都大学 玉田 芳史 氏

16：20～17：00 講演 「タイにおける教育・学校交流 30 年」 
元京都府立東宇治高校校長・日本タイ教育交流協会代表 木村 滋世 氏

 
各講演時間には、あらかじめ頂きましたご質問に対してお答えする時間を含んでおります。 

 
 



参加申込書 
「21 世紀のタイ：ウォッチャーが語る過去から未来へのタイ」講演会 

2009 年 4 月 24 日（金）13：00～17：00 時 
京都大学 稲盛財団記念館３階大会議室にて 

返信先：FAX（06）6262-9228 
 

● 参加者お一人につき申込書 1 枚となっています。複数名お申し込みの際は、コピーしてご使用ください。 
 和文 英文 

氏名   
役職   
所属   
貴社名   
所在地 〒 

 
 

 

TEL  FAX  
E メール  

 
あなたについてお伺いします。 
＊職業     □ 民間企業関係者   □ 教員・研究者等教育関係者     □ 政府機関関係者     

        □ 学生        □ その他________________ 
＊本講演会に参加する理由 □ タイと貿易・投資している  □ タイについて研究している 
        □ タイに関する情報を収集したい     □ タイへ旅行する計画がある 
＊本講習会で講演される項目の中で、一番ご興味のある項目から順に 1～5 まで番号をつけてください。 
        □ タムノップ―東北タイの消えつつある土堰灌漑 

        □ 『ASEAN の中でのタイ』～日系企業はタイをどう位置付けているか～ 

        □ タイの少子高齢化と社会保障制度 

        □ タイ政治の今と将来：2つのクーデタとアピシット政権 

        □ タイにおける教育・学校交流 30 年 
＊次回開催される講演会で、タイについてどのようなテーマに興味をお持ちですか（一番ご興味のある項目から順に 
 1～5 まで番号をつけてください） 
        □ 政治     □ 経済     □ 社会     □ 文化・観光      
        □ 日タイ関係 

 
ご質問事項 ● 本講演会では、各講演テーマに関するご質問を事前に承ります。特にご質問の多い事項をいくつか

取り上げ、講演会当日、各講師によりご説明致します。 
● 全てのご質問にご回答できない場合もございますが、ご了承ください。 

 
 
 
 
 
 
 

※ 受付票等は発行しておりませんので、申込後直接会場にお越し下さい。 
※ 当日は会場受付にて名刺を申し受け、受付に代えさせて頂きます。 
※ ご記入頂いた個人情報は、内部資料（参加者リスト等）を作成する目的、当館からの各種ご案内を   

お送りする目的のみに使用し、他の目的には一切使用しません。 
お問い合わせ：タイ王国大阪総領事館  Tel:06-6262-9226  HP: http://www.thaiconsulate.jp 

http://www.thaiconsulate.jp/

